# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Cod. Biblia sacra (omisso Psalterio)**

Biblia sacra (omisso Psalterio) - Lichtenthal 13

**Lichtenthal (?), [um 1300]**

Lamentationes

[urn:nbn:de:bsz:31-35330](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35330)

OZIA.

Similiter & mortuo plecto in teneb's  
 similes sunt dy illoz liguer & man  
 rati & argentati. A purpura q̄  
 & marmore que sup illd tenent. In  
 etis utaq̄ quia n̄ sunt dy. Ipsi etiā  
 postremo comedunt. & erit opprobri  
 um in regione. Melior est homo iust  
 qui n̄ habet simulachra. Nam erit  
 longe ab opprobriis. **Explicit exem  
 plū epistole ieremie. Incipit lam  
 tatio ieremie p̄phe qd̄ est in tytulo  
 erinoth cum absolutione hebrai  
 carū litterarū.** Et factum est post  
 quā in captiuitatem ductus est isrl̄  
 & ierlm̄ destructa est. sedit ieremias  
 flens & plaxit lamentationē hāc  
 in ierlm̄. & amaro animo suspi

**Quis & euilans dixit. Aleph. I.**

ris  
 do se  
 det id  
 la ciui  
 tas ple  
 na p̄lo.  
 facta ē  
 quasi in  
 dua dñā  
 gentiū.

princeps puinciaꝝ facta est sub tri  
 buto. **Beth.** Plorans plorauit in  
 nocte. & lacryme ei' in maxillis eius.  
 Non est qui consolet' eā ex omnib'

caris ei'. Omnes amici ei' spreuerūt  
 eam. & facti sunt ei' inimici. **Si  
 mel.** Migravit iuda p̄t afflictio  
 nem & multitudinē seruitutis. ha  
 bitauit inter gentes nec inuenit re  
 quem. Omnes p̄secutores ei' appre  
 henderunt eam int' angustias. **Delech.**  
 Sine syon lugent. eo qd̄ n̄ sunt q̄ ue  
 niant ad sollemnitates. Om̄s porte  
 ei' destructe. sacerdotes ei' gementes  
 uirgines ei' squalide. & ipsa oppressa  
 amaritudine. **He.** facti sūt hostes  
 ei' in capite. inimici ei' locupletati  
 sunt. quia dñs locutus est sup eam  
 p̄t multitudinē iniquitatum eius.  
 Paruuli ei' ducti sunt captiui ante  
 faciem tribulantis. **Wau.** Et egres  
 sus est a filia syon omnis decor ei'. fac  
 ti sunt principes ei' uelut arietes n̄ in  
 ueniētes pascua. & abierunt absq̄  
 fortitudine ante faciem subsequēntis.  
**Zay.** Et recordata est ierlm̄ dierum  
 afflictionis sue & puaricationis om  
 nium desiderabiliū suorū que habu  
 erat a dieb' antiquis cum caderet po  
 pulus ei' in mānu hostili. & n̄ esset  
 auxiliator. **Mer.** uiderunt eam hostes.  
 & deriserunt sabata eius. **Hech.**  
 Peccatū peccauit ierlm̄. p̄terea  
 instabilis facta est. Om̄s qui glifi  
 cabant eā spreuerunt illā. quō ui  
 derunt ignominia ei'. Ipsa autē ge

*Finis  
 Hierusalem ab ipso conu  
 lere ad dñm deū suū*

*206*

mens & conuersa retrorsum. **Teth.**  
 Sordes ei in pedibus eius: nec recordata est finis sui. Deposita est uehementi: non habens consolatore.  
 Vide domine afflictionem meam: quoniam erectus est inimicus meus. **Joth.**  
 Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius: quia uidit gentes ingressas sanctuarium tuum de quibus preceperas ne intrarent in ecclesiam tuam. **Caph.** Omnis populus eius gemitus & querens panem: dederunt preciosa quae pro cibo ad refocilandam animam. **Si**  
 de domine & glidera: quoniam facta sunt uultus.  
**Lamech.** O uos omnes qui transitis per uiam: attendite & uidete si est dolor hic dolor meus: quoniam uindemiauit me. & locutus est dominus in die furoris sui. **Nem.** De excelsis misit ignem in ossibus meis: & erudiuit me. **Expan**  
 dit tere pedibus meis: conuertit me retrorsum: posuit me desolatam tota die merore confectam. **Him.** **Si**  
 gilaui uigiliis iniquitatum mearum in manu eius: conuoluit sunt & imposite collo meo. Infumata est uirtus mea: dedit me dominus in manu de qua non potero surgere. **Samech.** Abstulit dominus omnes magistros meos de medio mei: uocauit aduersum me tempus ut contereret electos meos. **Torcular**  
 calcauit dominus uirgini filie iuda. **dyn.**

Locutus ego plorans & oculus meus de ducens aquam: quia longe factus est a me consolator: conuertens animam meam. Facti sunt filii mei potius: quoniam inualuit inimicus. **Fe.** **Ex**  
 pandit syon manus suas: non est qui consoletur eam. Mandauit dominus aduersum iacob: in circuitu eius hostes eius. Facta est ierusalem quasi polluta menstruis inter eos. **Sade.** **Iust**  
 est dominus: quia os eius ad inuidiam prouocauit. Audite obsecro uniuersi filii populi: & uidete dolorem meum. **Vir**  
 gines mee & iuuenes mei abierunt in captiuitatem. **Coph.** **Uocaui**  
 amicos meos: & ipsi deceperunt me. Sacerdotes mei & senes mei in urbe consumpti sunt: quia quaesierunt sibi cibum ut refocilarent animam suam. **Les.** **Vide**  
 domine quoniam tribulor: uenter meus conturbatus est. **Sibu**  
 sum est cor meum in memetipsa: quoniam amaritudine plena sunt. **Fors**  
 interfecit gladius: & domi mors similis est. **Sen.** **Audiet**  
 quia in gemisco ego: & non est qui consoletur me. Omnes inimici mei audierunt malum meum: letati sunt quoniam tu fecisti. **Ad**  
 duxisti diem solationis: & fient similes mei. **Thau.** **Ingre**  
 diat omne malum eorum coram te: & uindemia eos sicut uindemiauisti me propter ini

Lectio 4

quitates meas. Multi enim gemitus mei: et cor meum merens. **Aleph.**

**Q**uomodo obtexit caligine II. furore suo dominus filiam syon. precipit de celo terram inclitam israhel. et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui. **Beth.** Precipitavit dominus nec peperit omnia speciosa iacob. destruxit in furore suo munitiones: uirgines iuda deiecit in terram: polluit regnum et principes eius. **Gimel.** Confregit in ira furoris omne cornu israhel: auertit retorsum dextram suam a facie inimici. et succendit in iacob quasi ignem flammam denotantis in iudaeis. **Delech.** Tetendit arcum suum quasi inimicum: firmavit dextram suam quasi hostis: et occidit omne quod pulchrum erat uisui filie syon. effudit quasi ignem indignationem suam. **He.** factus est dominus uelut inimicus: precipitavit israhel precipitavit omnia menia eius: dissipauit munitiones eius: repleuit in filia iuda humilitatem et humiliatam. **Wau.** Dissipauit dominus quasi ortum tentorium suum: demolitus est tabernaculum suum. Obluioni tradidit in syon festiuitates et sabbatum: et in opprobrium et in indignationem furoris sui regem et sacerdotem. **Zay.** Repulit dominus altare suum: maledixit sanctificationi

sue. Tradidit in manum inimici muros ierusalem eius: uocem dederunt in domo domini sicut in die sollempni. **Heth.** Cogitauit dominus dissipare murum filie syon: tetendit funiculum suum. et non auertit manum suam a portione. **Luz.** quia ante murale: et murus pariter dissipatus est. **Teth.** Desixit se in porta eius: perdidit et contriuit uectas eius. Regem eius et principes eius in gentibus. Non est lex: et propheta eius non inueniunt uisionem a domino. **Ioth.** Sederunt in terra conticuerunt senes filie syon: disperserunt capita sua uirgines ierusalem. Accincti sunt alutis: abiecerunt in terram capita sua uirgines iuda. **Caph.** Defecerunt per lacrimas oculi mei: conturbata sunt uiscera mea. Confusum est in terra ierusalem meum: super contritionem filie iherusalem mei. cum deficeret paruulus et lactens in plateis oppidi. **Lamedh.** Patribus suis dixerunt ubi est triticum et uinum: cum deficerent quasi uulnata in plateis ciuitatis: cum exalarent animas suas in sinu matrum suarum. **Mem.** Cui compabo te uel cui assimilabo te filia ierusalem. Cui adaequabo te et consolabor te uirgo filia syon. Magna est uelut mare contritio tua: quis medebit tui. **Nun.** Prophe te tui uiderunt et falsa et stulta: nec

Ex vi

aprebant iniquitatē tuā ut te  
 ad penitentiā puocarent. Vide  
 tē autē tē assumptiones fallas & elec  
 tiones. **Samech** Plausuerunt sup  
 te manib' omīs transeuntes p' uiam  
 sibilauerē & mouerē caput suū sup  
 filiā ierlm' : heccine est urbs dicen  
 tes p'fecti decoris gaudiū inuier se  
 terte. **Ayn**. Apuerē sup te os  
 suū omnes inimici tui : sibilauerūt  
 & fremuerē dentib' & dixerē. Deuo  
 tabimus. En ista est dies quā expec  
 tabamus. inuenim' utom'. **Se**. fec  
 dōs que cogitauit : compleuit sermo  
 nē suū quē pepererat a dieb' antiq's.  
 Destruxit & n̄ pepcit. Et letificauit  
 sup te inimicū. & exaltauit cornu  
 hostiū tuorū. **Sade**. Clamauit cor  
 eorū ad dñm sup muros filie syon.  
 Deduc qñ torrentē lacrimas p' diē  
 & p' noctē. Non des requiem tē.  
 neq' taceat pupilla ocli tui. **Coph**.  
 Consurge lauda in nocte in prin  
 cipio uigiliarū : effunde sic aq' cor  
 tuū ante conspectū dñi. Leua ad  
 eū manus tuas p' animab' paru  
 loz tuorū qui defecerē fame in ca  
 pite omnū compitorū. **Res**. Vide  
 dñe & considera quem uindemiaue  
 ris ita. Ergo ne comedent mili  
 eres fructū suū : paruulos ad  
 mensuram palme. Si occiderē

sanctuario dñi sacerdos & ppha.  
 Jacuerunt in t'ra foris puer & se  
 nex : uirgines mee & iuuenes mei  
 ceciderē in gladio. Interfecisti in  
 die furoris tui : percussisti nec miser  
 tus es. **Zay**. Vocasti qñ ad diem  
 sollempnē qui tererent me de cir  
 cuitu : & n̄ fuit in die furoris dñi  
 q' effugeret & relinqueret. Os edu  
 cau' enutritum : inimicus meus con  
 sumpsit eos. **Thay** Ego uir uidens paup  
 tatē meā : in uirga indignationis  
 eius. **Caplm. III. Aleph**.  
**D**e minauit & adduxit in tene  
 bras & n̄ in lucem : tantum  
 in me uertit & conuertit manū suā  
 tota die. **Beth**. Vetustam fecit  
 pelle meā & carnē meā : contriuit  
 ossa mea. Edificauit in giro meo :  
 & circumdedit me felle & labore. In  
 tenebris collocauit me : qñ mortui  
 os sempit'nos. **Gimel**. Circumedi  
 ficauit aduersum me ut n̄ egrediar :  
 aggrauauit compedem meū. **Sz** &  
 cū clamauro & rogauero : exclusit  
 orationē meā. Concluserit uias meas  
 lapidib' quadris : semitas meas sub  
 uertit. **Delech**. Virius insidians fac  
 tus est in leo in abscondito. Semitas  
 meas subuertit & confregit me : po  
 suit me desolatā. Tendere arcum  
 suū : & posuit me qñ signū ad sagit

ii)

tam. **He.** Misit in renibus meis filias pharetrae sue. factus sum in derisum omni populo meo. canticum eorum tota die. Replevit me amaritudinibus. inebriavit me absinthio. **Sam.** Et confregit ad numerum dentes meos. cibavit me cinere. Repulsa est anima mea. oblitus sum bonorum et dixi. Put finis meus. et spes mea a domino. **Lam.** Recordare paupertatis et transgressionis mee absinthium et fellis. Memoria memor ero. et tabescet in me anima mea. Hoc recolens in corde meo ideo sperabo. **Hech.** Nonne domine quia non sum contumptus. quia non defecerunt miserationes eius. Non in dileculo. multa est fides tua. Pars mea dominus dixit anima mea. propterea expectabo eum. **Theth.** Bonus est dominus sperantibus in eum. anime querenti illum. Bonum est postolari cum silentio salutare dominum. Bonum est viro cum portauerit iugum domini ab adolescenti a sua. **Joth.** Sedebit solitarius et tacebit. quia leuavit se super se. Poneret in puluere os suum. si forte sit spes. Dabit patienti se maxilla. Latrabit opprobrius. **Caph.** Quia non repellit in semper dominus. quia si abiicit et miserebit secundum multitudinem misericordiarum suarum. Non enim humiliavit ex corde suo. et abiicit filios hominum.

**Lamech.** Ut contereret sub pedibus suis omnes iustos terre. ut declinaret iudicium iusti in conspectu iultus altissimi. ut pertereret hominem in iudicio suo dominus ignorauit. **Mem.** Quis est iste qui dixit ut fieret domino non iubente. ex ore altissimi non egredientur nec bona nec mala. Et murmurauit homo uiuens iustus pro peccatis suis. **Jun.** Scrutemur uias nostras et queramus et reuertamur ad dominum. **Leuenus** corda nostra cum manibus ad dominum in celos. Nos iniqui quia egimus et ad uacundiam te peruocauimus. idcirco tu inexorabilis es. **Samech.** paruisti in furore et percussisti nos. occidisti nec peperisti. **Opposisti** nubem et ne transeat oratio. **Gradicationem** et abiectioem **posuisti** me in medio populorum. **Fe.** **Apuerunt** super nos os suum. omnes inimici nostri. **Formido** et **laqueus.** facta nobis uaticinatio et contritio. **Diuisiones** aquarum **deduxerunt** oculos nostros. in contritione <sup>filie</sup> populi mei. **Ayn.** Oculus meus afflictus est non tacuit eo quod non esset requies. donec respiceret et uideret dominus de celis. **Oculus** meus **deperdit** est animam meam. in circuitibus filiabus urbis mee. **Sade.** **Uenatione** ceperunt me quasi auem. inimici mei gratis. **Lapsu** est in lacum iustitiae